[image: image1.png]

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЁЛОК ФРОЛИЩИ

ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 16
от 31 марта 2017 года
О внесении изменений и дополнений в Положение
о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим
муниципальные должности и должности муниципальной

службы в органах местного самоуправления городского

поселения рабочий посёлок Фролищи

 В целях определения условий предоставления права на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе (далее – муниципальные должности) и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского поселения рабочий посёлок Фролищи Володарского муниципального района Нижегородской области, условий назначения пенсии за выслугу лет, размера пенсии за выслугу лет, порядка и сроков назначения, выплаты, перерасчета, индексации и возобновления выплаты пенсии за выслугу лет, в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001г. №166-ФЗ»О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 03.08.2007г. № 99-ФЗ «О муниципальной службе в Нижегородской области», Законом Нижегородской области от 03.10.2008г. №133-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Нижегородской области», Решением Земского Собрания Володарского муниципального района Нижегородской области от 26.01.2017г. № 249 «О внесении изменений и дополнений в Положение о пенсии за выслугу лет лицам,  замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Володарского муниципального района Нижегородской области»,
ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
        1. Внести изменения и дополнения в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского поселения рабочий посёлок Фролищи, утвержденное решением поселкового Совета от 13.02.2014г. № 4 «Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского поселения рабочий посёлок Фролищи» согласно приложению №1 к настоящему решению.
        2. Решение обнародовать в установленном порядке.

        3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2017 года.
      Глава местного самоуправления -
      председатель поселкового Совета                                                            Н.И. Семенова
                                                                                                                       Приложение № 1
                                                                                                к решению поселкового Совета

                                                                                                       от 31 марта 2017 года № 16
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В ПОЛОЖЕНИЕ
о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского поселения рабочий посёлок Фролищи

         1.  Абзац 1 Положения изложить в следующей редакции:

          «Настоящее Положение о пенсии за выслугу лет лицами, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского поселения рабочий посёлок Фролищи Володарского муниципального района Нижегородской области (далее – Положение) в соответствии с пунктом 4 статьи 7 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», определяет условия предоставления права на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе (далее муниципальные должности) и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского поселения рабочий посёлок Фролищи Володарского муниципального района Нижегородской области (далее – органы местного самоуправления), условия назначения пенсии за выслугу лет, размер пенсии за выслугу лет, порядок и сроки назначения, выплаты, перерасчета, индексации и возобновления выплаты пенсии за выслугу лет».

        2. Подпункт 2 пункта 2.1. Положения изложить в следующей редакции:

        «2) ликвидация органа местного самоуправления (муниципального района, муниципального образования Володарского муниципального района) или сокращение его штата;».

        3. В подпункте 6 пункта 2.1. Положения слова «трудовую» заменить на слова «страховую».

       4. Подпункт 7 пункта 2.1. Положения изложить в следующей редакции:

       «7) увольнение по собственному желанию, по собственной инициативе».

       5. Пункт 2.2. Положения изложить в следующей редакции:

       «2.2. Лица, замещавшие выборные муниципальные должности на постоянной основе (депутаты, члены выборных органов местного самоуправления, выборные должностные лица местного самоуправления), имеют право на пенсию за выслугу лет при условии, если они проработали на этих должностях не менее пяти лет, непосредственно перед увольнением замещали муниципальные должности не менее 12 полных месяцев, и уволены по основаниям, предусмотренным п.2.1. настоящего Положения».

        6. Пункт 2.3. Положения изложить в следующей редакции:

        «2.3. Лица, замещавшие муниципальные должности в контрольно-счетном органе муниципального образования имеют право на пенсию за выслугу лет при условии замещения указанной должности в течении полного срока полномочий, установленного Уставом муниципального образования и Положением о контрольно-счетном органе муниципального образования, и увольнения по основаниям, предусмотренным пунктом 2.1. настоящего Положения. Главы администраций, с которыми был заключен контракт на срок полномочий, определенный уставом муниципального образования, имеют право на пенсию за выслугу лет при условии замещения указанной должности в течении полного срока полномочий, на который они были назначены, и увольнения по основаниям, предусмотренным пунктом 2.1. настоящего Положения. Лица, замещавшие должности муниципальной службы в органе местного самоуправления, с которыми был заключен срочный трудовой договор на срок полномочий лица, замещавшего муниципальную должность, имеют право на пенсию за выслугу лет при условии замещения ими полного срока полномочий, ограниченного сроком полномочий лица, замещавшего муниципальную должность, но не менее 12 полных месяцев перед увольнением, при наличии стажа муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению, и увольнении по основаниям, предусмотренным пунктом 2.1. настоящего Положения».

       7. Пункт 2.4. Положения изложить в следующей редакции:

       «2.4. Лица, замещавшие должности муниципальной службы в органе местного самоуправления, за исключением лиц, указанных в пункте 2.3. настоящего Положения, имеют право на пенсию за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению, увольнении по основаниям, предусмотренным подпунктами 1-6 пункта 2.1. настоящего Положения, и замещении указанными лицами не менее 12 полных месяцев должностей муниципальной службы непосредственно перед увольнением. Лица, замещавшие должности муниципальной службы, при наличии стажа муниципальной службы не менее 25 лет и увольнении по основанию, предусмотренному подпунктом 7 пункта 2.1. настоящего Положения, до приобретения права на страховую пенсию по старости (инвалидности) имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они замещали должности муниципальной службы не менее 7 лет».
       8. Пункт 2.6. Положения изложить в следующей редакции:

       «2.6. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением, пенсию за выслугу лет в соответствии со статьей 7 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации либо за счет средств областного бюджета в соответствии с нормативными правовыми актами Нижегородской области, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные доплаты), устанавливаемую в  соответствии с законодательством других субъектов Российской Федерации или муниципальными правовыми актами в связи с замещением государственных должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением муниципальной службы в ином субъекте Российской Федерации, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением или одна из иных указанных выплат по их выбору».

       9. Пункт 3.1. Положения изложить в следующей редакции:

       «3.1. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется из среднемесячного заработка лиц, замещавших муниципальные должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, за последние 12 полных месяцев замещения указанных должностей, предшествующих:

       1) дню прекращения замещения:

       а) муниципальных должностей при выполнении условий, указанных в пункте 2.2. настоящего Положения;

        б) должностей при выполнении условий, указанных в пункте 2.3. настоящего Положения;

        в) должностей муниципальной службы при выполнении условий, указанных в пункте 2.4. настоящего Положения.

       2) дню достижения данными лицами возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 30-33 Федерального закона «О страховых пенсиях»  либо дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской  Федерации».

       10. Пункт 4.1. Положения изложить в следующей редакции:

       «4.1. Лицам, замещавшим выборные муниципальные должности на постоянной основе (депутатам, членам выборных органов местного самоуправления, выборным должностным лицам местного самоуправления), при выполнении условий, указанных в пункте 2.2. настоящего Положения, пенсия за выслугу лет устанавливается в таком размере, чтобы сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии составляла: за первый срок полномочий 11,25 процента их среднемесячного заработка за каждый полный год работы (службы), а за второй и последующие сроки полномочий 7.5. процента их среднемесячного заработка за каждый соответствующий полный год работы (службы)».

        11. Пункт 4.2. Положения изложить в следующей редакции:

        «4.2. Лицам, замещавшим муниципальную должность в контрольно-счетном органе местного самоуправления и главам администрации, с которыми был заключен контракт на срок полномочий, определенный Уставом муниципального образования, при выполнении условий, установленных пунктом 2.3. настоящего Положения, пенсия за выслугу лет устанавливается в таком размере, чтобы сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии составляла 55 процентов их среднемесячного заработка.
        Муниципальным служащим, указанным в пунктах 2.3. и 2.4. настоящего Положения, при выполнении условий, установленных соответственно пунктами 2.3. и 2.4. настоящего Положения, пенсия за выслугу лет устанавливается в таком размере, чтобы сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии составляла 55 процентов их среднемесячного заработка за стаж муниципальной службы, необходимый для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году, определяемый согласно приложению».

         12. Пункт 4.3. Положения изложить в следующей редакции:

         «4.3. Размер пенсии за выслугу лет, установленный в соответствии с пунктами 4.1. и 4.2. настоящего Положения, увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка за каждый полный год осуществления полномочий либо стажа муниципальной службы сверх стажа, учтенного соответственно пунктами 4.1. и 4.2. настоящего Положения».

        13. Пункт 4.4. Положения изложить в следующей редакции:

         «4.4. Общая сумма пенсии за выслугу лет, установленной в соответствии с пунктами 4.1.-4.3. настоящего Положения, и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов от среднемесячного заработка лиц, замещавших муниципальные должности, муниципальные должности в контрольно-счетном органе местного самоуправления, должности главы администрации, должности муниципальной службы, определенного в соответствии с частью 3 настоящего Положения.

          Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже 50 процентов фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости, установленной частью 1 статьи 16 Федерального закона «О страховых пенсиях», с учетом индексации (дополнительного увеличения) в соответствии с частями 6 и 7 статьи 16 указанного Федерального закона».

        14. В подпункте 10 пункта 5 Положения после слов «специалистов и служащих» дополнить словами: «(исключая технических исполнителей)».

       15. В подпункте 11 пункта 5 Положения после слов «Конституции (Основного Закона) СССР)» дополнить словами: «исключая периоды работы на должностях технических исполнителей, работников».

       16. В пункте 6.1. Положения после слов «кроме индексации» дополнить словами: «и изменения размера пенсии за выслугу лет».

       17. Пункт 7.2. Положения дополнить абзацем следующего содержания:

       «Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в соответствии с пунктом 9.3. настоящего Положения, производится с месяца, с которого изменен размер страховой пенсии».

       18. Пункт 9.3. Положения после слов « уполномоченным структурным подразделением» дополнить словами: «Фролищенской поселковой администрации».
       19. Пункт 9.6. Положения дополнить абзацем следующего содержания:

        «Удержания из пенсии за выслугу лет производятся в порядке и размерах, определяемых Фролищенским поселковым Советом Володарского муниципального района Нижегородской области».
       20. Дополнить Положение приложением следующего  содержания:

                                                                                                                         «Приложение
                                                                       к Положению о пенсии за выслугу лет лицам,

                                                                              замещавшим муниципальные должности
                                                                                 и должности муниципальной службы в

                                                      органах местного самоуправления городского поселения

                                                                                                    рабочий посёлок Фролищи
                                            Володарского муниципального района Нижегородской области
СТАЖ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

	Год назначения пенсии за выслугу лет
	Стаж для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году

	2017
	15 лет 6 месяцев

	2018
	16 лет

	2019
	16 лет 6 месяцев

	2020
	17 лет

	2021
	17 лет 6 месяцев

	2022
	18 лет

	2023
	18 лет 6 месяцев

	2024
	19 лет

	2025
	19 лет 6 месяцев

	2026 и последующие годы
	20 лет

5